



**EMPRESA PARA LA SEGURIDAD URBANA - ESU**  
**ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL**  
**Comparativo agosto 2020-2019**  
**(Expresado en miles de pesos)**

	2020	2019	Variación %
<b>INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	<b>11.932.285</b>	<b>15.979.746</b>	<b>-25%</b>
<b>43 VENTA DE SERVICIOS</b>	<b>11.932.285</b>	<b>15.979.746</b>	<b>-25%</b>
4390 Otros servicios	2.789.114	3.962.662	-30%
4808 Ingresos diversos - Comisiones	9.517.877	12.571.691	-24%
4808 Devoluciones, rebajas y descuentos en comisiones (db)	-124.697	-554.607	-78%
4395 Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios (db)	-250.009	0	100%
<b>COSTOS DE VENTAS Y OPERACIÓN</b>	<b>3.822.212</b>	<b>8.630.735</b>	<b>-56%</b>
<b>63 COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS</b>	<b>3.822.212</b>	<b>8.630.735</b>	<b>-56%</b>
6390 Otros servicios	3.822.212	8.630.735	-56%
<b>UTILIDAD BRUTA EN VENTAS</b>	<b>8.110.073</b>	<b>7.349.011</b>	<b>10%</b>
<b>GASTOS OPERACIONALES</b>	<b>5.066.400</b>	<b>4.850.653</b>	<b>4%</b>
<b>DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN</b>	<b>4.098.251</b>	<b>4.020.659</b>	<b>2%</b>
5101 Sueldos y salarios	1.639.253	1.326.760	24%
5102 Contribuciones imputadas	7.401	10.535	-30%
5103 Contribuciones efectivas	286.743	278.011	3%
5104 Aportes sobre la nómina	22.315	20.145	11%
5107 Prestaciones sociales	581.335	495.721	17%
5108 Gastos de personal diversos	30.677	211.024	-85%
5111 Generales	1.085.458	1.028.035	6%
5120 Impuestos, contribuciones y tasas	445.069	650.428	-32%
<b>DE VENTAS</b>	<b>924.822</b>	<b>757.482</b>	<b>22%</b>
5202 Sueldos y salarios	555.949	444.504	25%
5203 Contribuciones imputadas	1.717	2.239	-23%
5204 Contribuciones efectivas	105.035	93.674	12%
5207 Aportes sobre la nómina	8.287	4.915	69%
5208 Prestaciones sociales	198.996	166.886	19%
5211 Generales	48.693	28.045	74%
5212 Gastos de personal diversos	6.145	17.219	-64%
<b>DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES</b>	<b>43.327</b>	<b>72.512</b>	<b>-40%</b>
5357 Deterioro de activos intangibles	0	36.938	-100%
5360 Depreciación de propiedades, planta y equipo	36.116	28.777	26%
5366 Amortización de activos intangibles	7.211	6.797	6%
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) OPERACIONAL</b>	<b>3.043.673</b>	<b>2.498.358</b>	<b>22%</b>
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>702.755</b>	<b>696.540</b>	<b>1%</b>
4802 Financieros	702.755	696.540	1%
<b>OTROS INGRESOS NO OPERACIONALES</b>	<b>51.355</b>	<b>254.959</b>	<b>-80%</b>
4808 Ingresos diversos	40.143	237.335	-83%
4825 Impuesto a las ganancias diferido	0	1.433	-100%
4830 Reversión de las pérdidas por deterioro de valor	11.212	16.191	-31%
<b>OTROS GASTOS NO OPERACIONALES</b>	<b>883.703</b>	<b>1.046.378</b>	<b>-16%</b>
5368 Provisión litigios y demandas	670.106	662.629	1%
5802 Comisiones	1.515	1.424	6%
5804 Financieros	44.570	92.875	-52%
5822 Impuesto a las ganancias diferido	5.713	928	516%
5890 Gastos diversos	110.091	264.368	-58%
5895 Devoluciones, rebajas y descuentos en ventas de servicios	51.708	24.154	114%
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>2.914.080</b>	<b>2.403.480</b>	<b>21%</b>
5821 Impuesto a las ganancias corriente	1.195.040	924.477	29%
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA DEL PERÍODO</b>	<b>1.719.040</b>	<b>1.479.003</b>	<b>16%</b>
<b>OTRO RESULTADO INTEGRAL</b>	<b>123.827</b>	<b>125.408</b>	<b>-1%</b>
3271 Ganancias o pérdidas en Inversiones de Administración de Liquidez a Valor Razonable con cambios en el Otro Resultado Integral	-1.993	-2.491	-20%
3280 Ganancias o Pérdidas por planes de Beneficios a Empleados	125.820	127.900	-2%
<b>RESULTADO INTEGRAL TOTAL DEL AÑO</b>	<b>1.842.867</b>	<b>1.604.411</b>	<b>14,9%</b>

Original Firmado

DIEGO ALEXANDER GONZALEZ FLOREZ  
 CC : 71.229.722  
 Representante Legal

Original Firmado

SANDRA CECILIA MORALES CAMACHO  
 CC : 42.799.991  
 Subgerente Administrativa y Financiera

Original Firmado

SANDRA MILENA BEDOYA  
 T.P. 145504-T  
 Contadora